
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-910 del  30/12/2015

Oggetto Sezione di Piacenza. Proroga  fino al 30/04/2016 
dell’affidamento a  Poste Italiane SpA del servizio di 
ritiro, affrancatura e recapito  della corrispondenza. 

Proposta n.  PDTD-2015-917 del  30/12/2015

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 30 (trenta)  dicembre   2015  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Piacenza. Proroga al 30/04/2016 dell’affidamento a Poste Italiane SpA del servizio di 

ritiro, affrancatura e recapito  della corrispondenza.  

RICHIAMATA: 

- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni"; 

  

RILEVATO : 

che con   delibera di Giunta n. 2230/2015 è stata fissata all'1.1.2016 la data di decorrenza in capo ad 

Arpae delle funzioni amministrative in materia di ambiente ed energia oggetto di riordino ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale n. 13 del 2015;  

 

VISTE: 

· la D.D.G. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, 

del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della programmazione di Cassa 2016”; 

· la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio ed investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna; 

 

RICHIAMATO inoltre : 

-  il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con DDG. n. 86 del 

11/12/2013; 

 

PREMESSO: 

- che la Sezione di Piacenza per la  spedizione della corrispondenza varia (Posta Prioritaria, 

Raccomandata, Atti Giudiziari, colli, etc..) utilizza in parte la macchina affrancatrice mentre, 

principalmente, utilizza i servizi offerti da Poste Italiane,  consistenti nel  ritiro bisettimanale  

(denominato “servizio PICK-UP”)  e nel servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza 

(denominato “servizio POSTA BASIC EASY) già  affidato a Poste Italiane per il  2015 con Det. Sez. 

Pc n. 926  del 30/12/2014. 



- che il prezzo delle tariffe postali riservate ad Arpa , sia tramite l’utilizzo dell’affrancatrice che tramite 

il servizio POSTA BASIC EASY,  prevede uno sconto particolare (tariffa PRO – clienti CMP) rispetto 

ai prezzi normali richiesti  con uso di francobollo; 

 

RILEVATO: 

- che grazie all’utilizzo della PEC per la trasmissione degli atti ufficiali, il volume della corrispondenza 

cartacea, sia nei confronti dei privati che delle istituzioni territoriali,  si è notevolmente ridotto;  

- che  permane comunque la necessità di gestire alcune tipologie di corrispondenza in maniera 

tradizionale attraverso il servizio postale;  

- che in virtù dell’organizzazione della Sezione persistono le condizioni che hanno determinato la scelta 

di affidare ad un soggetto esterno il servizio di ritiro, affrancatura, smistamento e distribuzione della 

corrispondenza dalla sede della Sezione  di Piacenza; 

CONSIDERATO: 

 che sussiste inoltre la necessità di garantire la corrispondenza attraverso il servizio postale, oltre che 

per Arpa  anche per le nuove strutture SAC che confluiranno in ARPAE a far data dal 1/1/2016 in 

attuazione della L.R. n. 13/2015, almeno per un periodo di 4 mesi, in attesa di poter meglio determinare 

i nuovi fabbisogni della Sezione provinciale ARPAE di Piacenza così come ridefiniti a seguito del 

riordino istituzionale;  

VERIFICATO: 

- che si rende pertanto necessaria, per i suddetti motivi,  una proroga tecnica di tre mesi dell’attuale 

contratto, identificato con C.I.G. n. Z301284C32,  in scadenza al 31/12/2015, alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali in essere; 

 

- che, sulla base dei dati storici dei costi sostenuti da Arpa Piacenza e  dal SAC (ex-Provincia di 

Piacenza) il costo massimo trimestrale   per il servizio  PICK UP può essere  stimato in euro 200,00 + 

Iva,  mentre per il sevizio di affrancatura POSTA EASY  il costo trimestrale può essere  stimato in euro 

1.000,00 +Iva ; 

 

RITENUTO pertanto: 



di prorogare in capo a  Poste Italiane SpA,  per il periodo 01/01/2016 – 30/04/2016 , il contratto che 

comprende sia il servizio  PICK UP che il servizio denominato POSTA EASY,   al costo complessivo 

trimestrale   stimato in euro 1.200,00 euro + Iva, per complessivi euro 1.464,00 iva compresa. 

 

PRECISATO: 

- che il  pagamento sarà posticipato  a consuntivo mensile, previa emissione di fattura elettronica e 

verifica dei servizi effettivamente svolti e fatturati,  mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura mensile ; 

 

RILEVATO: 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore di Sezione, Dott. Giuseppe Biasini , il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;  

 

DATO ATTO: 

- del parere favorevole espresso dal Dott. Giuseppe Bacchi,  Responsabile Area Bilancio presso la 

Direzione Generale Arpa, ai sensi del Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Arpa di 

Piacenza, che  ha espresso il parere di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento sul 

Decentramento Amministrativo; 

 

DETERMINA 

1) di prorogare fino al 30/04/2016,  per tutto quanto sopra esposto, l’affidamento del servizio di 

spedizioni postali della corrispondenza con le modalità  in premessa esposte , alla società  Poste 

Italiane Spa, con sede a Roma, Viale Europa 190, p.iva n. 01114601006;  

 



2) di confermare pertanto , oltre all’eventuale utilizzo della macchina affrancatrice, sia  il ricorso al 

servizio  di ritiro bisettimanale della posta (“PICK-UP”) che l’utilizzo del servizio di  

affrancatura/spedizione della corrispondenza (“POSTA BASIC EASY”) , con pagamento posticipato,  

mediante fatturazione elettronica , entro 30 giorni dal ricevimento della fattura e del  consuntivo 

mensile riepilogativo delle prestazioni effettuate ; 

 

3) di dare atto che il costo complessivo massimo per spese postali,  quantificato presuntivamente in  

euro =1.464,00 iva compresa   e  avente natura di “TRASPORTI e POSTALI”,  è a carico 

dell’esercizio 2016 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con 

riferimento al centro di responsabilità della Direzione della Sezione e successivamente verrà imputato, 

per la quota di propria spettanza, al centro di responsabilità SAC (ex- Provincia di Piacenza) che 

confluirà in Arpa dal 01/01/2016,  

Il Direttore 

della Sezione provinciale di Piacenza 

Dott. Giuseppe Biasini 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2015-917   del    30/12/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO: Sezione  di  Piacenza.  Proroga  fino  al  31/03/2016  del  contratto  di 
affidamento a Poste Italiane SpA per servizio di ritiro, affrancatura e 
recapito della corrispondenza.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


